Etin-

Et intelligitur generaliter de omnibus scripturis, & sic patet ex supra scriptis, duas esse quæstiones: Prima an requiratur tactus euangeliorum scripturarumque sacrarum; Secunda, an tactus cuiuslibet scriptura sufficiat. Voluit etiam ultra prædictos, Salyc. in d. authen. sacramenta puberum, nume. 7. super Euangeliis iurare necesse non esse ex communi consuetudine, sed satis esse si super qualibet scriptura iuretur, quia intentio iurantis ad Euangelia Dei refertur, ut supra etiam diximus, & ideo notarium inquit cauere debere in referendo iuramento, & dicere, quod iuravit ad sancta Dei Euangelia, non super Dei Euangelia, & si existimet, ubi de negotiis at suis tractatur, cautum esse, si liber Euangeliorum afferatur, & super illum iuretur. Item tenendo eandem opinionem, quod Euangelia tangere necessarium non sit, dixit Guido Papa in conf. 30. col. 5. ver. secunda ratio, quod licet in instrumento non dicatur iurantes sacras scripturas attigisse, sed manus fortasse dictorum notariorum: attamen huiusmodi iusfirandum valere. & ratio est, quia iurans cor ad Deum dirigere intelligitur, & Deo principaliter acquiritur principalis obligatio, & si effectus in priuatam utilitatem conferatur, ut probatur in c. debito. vbi notat abbas versc. nota ibi. Unde etiam est, quod Hen. de Bouencho in dict. auth. sacramenta puperum. in princip. ibi. octauo vero extragl. &c. concludit.

C A P. XXIII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I V M.

I Testes feudales cum iurant, debent tangere sacra euangelia.

P Ræsupposita illa conclusio, quod in præstando iureiurando, Euangelia tangere necesse non sit, in nonnullis casibus limitatur, & in primis limitatur non procedere vbiunque testes in casibus feudalibus examinantur, ut dixit Bald. in t. quid sit inuestit. §. 2. nu. 4. & refert Nico. Moronus in tract. de fide, treug. & pace, quast. 10. num. 1.

C A P. XXIV.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I V M.

I Iusfirandum cum sit ad validandum actum, requirit tactum euangeliorum.

P Rimo limitatur, ut inquit idem Moronus in eodem tract. ca. 11. in casibus à iure prohibitis. Nam in illis casibus ad eorum validitatem, & confirmationem apponatur iuxta terminos d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. venditio. merito tactus scripturarum est necessarius, ut inquit Bald. in d. c. & si Christus. 22. quast. prima. & Bar. Bald. Sal. & Ias. in dict. authen. sacramenta puberum. & in l. 1. eod. tit. & Fel. in cap. fraternitatis num. 23. extra de testibus, & in addit. ad Bald. in d. l. & Lucas de Penna in l. 2. C. de venden. rebus ciui. lib. 11. & Cassane. in consilio septimo. numero. 18. Præterea quod scripturatum tactus in iuramento confirmatorio requiratur, ut puta in do-

natione inter vir. & vxo. tradunt Bat. & Alex. in l. Seius & Augerius. ff. ad l. Falc. & Abb. in c. donatio extra de dona. inter vir. & vxo. & Pau. Castren. in conf. 75. nota. col. 2. & iterum Bar. in l. si quis pro eo ff. de fidei us. & iterum Alexand. in confil. 58. volumi. 1. & Didacus Couarruias in reelectione super c. quamvis. §. primo, part. 2. de pac. in 6. & Felyn. in dict. cap. fraternitatis, & Cassa. in dicto confil. 7. num. 18.

C A P. XXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iuramentum conventionale requirit tactum euangeliorum, & scripturarum.

S Ecundo limitatur in iuramento conventionale: † Quia super euangeliis, & scripturis præstantum est, ut inquit Bal. in d. c. & si Christus. & Lucas de Penna in d. l. 3. colum. 3.

C A P. XXVI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

I Iusfirandum à testibus præstandum requirit tactum scripturarum.

T Ertio loco illa conclusio, † quod iusfirandum tactum Euangeliorum, & scripturarum non exigat, limitatur in iuramento à testibus præstando: in eo nanq; ut scripturas intelligent necesse est, & ex consequenti, ut scripturæ tactis præstetur, ut est tex. in c. vi. circa. extra de testib. & tradit etiam Felyn. in d. c. fraternitatis, & in reperto. in ver. testis debet iurare. Veritas nanque dicitur notitia rei per iuramentum, & officium testis est publicum, cum veritatem tueatur, quæ dicitur res sacratissima, ut dixit Bald. in rub. extra de testib. cogen. in prin. Nec satis esset si testis per animam inraret, sed super sacrosanctis Euangeliis iurare debet, ut dicit Matth. de Afflict. in consil. regni de perjurio. nu. 10. & eum ante depositio modo prædicto iurare oportet, ut inquit Spec. in ti. de testib. q. 55. & Guido Papa quast. 35. & in dubio congruo loco, & iurasse censetur, argumento l. Prætor. §. sed vlt. probari. ff. de noui ope. nunci. vbi tradit las. & in l. admonendi. num. 230.

C A P. XXVII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I V M.

I Iurare debent clericis tactis euangelii, & episcopis supra pectus suum.

Q Varto limitatur in † clericis, nam super Euangeliis iurare debent. ut inquit Guido Papa, question. 615. nisi aliter sele habeat consuetudo: Episcopus at item supra pectus suum iurare tenetur. cap. Episcopo. de elect. in 6. & decisio Tholosana, vbi Aufrerius. 161. vbi declarat Socin. in capit. in iuriis, extra de testibus. & Franc. Marii decisio 377. de iuramento prælatorum. & tradit Bald. in c. ex literis, extra de iureiur.

C A P.

C A P. XXVIII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

i *Iuramentum requirit tactum euangeliorum, & scripturarum, si ita disponat statutum.*

Quinto limitatur, † si statutum disponat, ut iuramentum tactis scripturis, seu Euangeliis praestetur, vt inquit Tiraq. in tract. de legibus connubial. in verbo, exp. gloss. §. num. 97. vt voluit glos. in d. c. vtcircus, de elect. lib. 6. & in clem. 1. in verbo, tracta, de heret. dum voluerunt statuto exigente iuramentum tactis scripturis, si presentibus scripturis, & non tactis iuramentum praestetur, vt ibi latius per eum.

C A P. XXIX.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

i *Iuramentum necessarium requirit tactum scripturarum.*

Sexto limitatur in iuramento necessario, † ut est iuramentum testis de calunnia: nam tunc scripturæ tangi debent, & habetur in cap. fin. extra de iureiur. & in cap. notabile, extra defrig. & malefic. & tradit Cassan. in cons. 24. col. fin. Vbi id in iuramentis necessariis locum habere dicit: secus vero in voluntariis, in quibus non refert, an tactis euangeliis iuratur, vel sacris scripturis. Hac conclusionem sequuntur sunt Domini Rotæ Romanæ in decis. 1. alias, 37. num. 4. vbi voluerunt, tale calumnia iusurandum tactis scripturis, & euangeliorum praesentia praestandum esse, vt iurans magis terreatur, id quod non procederet si Dominus noster esset absens, quia in praesentia euangelia non affrentur. Vnde dicunt, aut est concedendum, quod in animam Domini absensis non iuratur, vel si dicatur, quod per alium iurare possit, per ministrum, vel nuncium intelligatur, qui concipiatur verba in personam Domini, vt latius ibi. Quod autem quando iuramentum praestatur ex sola voluntate partium satis sit, si solo verbo iuratur nullo scripturarum tactu interueniente. Vnde refert Guido Papæ eodem in loco, quod si minor iuret super aliquo libro fabularum, vt ipse dicit romatis, vt sunt illi in quibus bella Caroli Gallorum Imperatoris referuntur, & romantia vulgo appellantur, tale iusurandum subsistat. Ratio autem est, quia super huiusmodi libro iurando, ad ipsum librum iurans non respicit, sed Deum ipsum præ oculis habet: quandoquidem cum dum iurat, Deum ipsum præ oculis habeat, & ad ipsum mente suam dirigere intelligatur, videtur in ipso Dei throno iurare, & per eum qui super eo sedet, vt habetur in d. c. & si Christus, versic. quamvis, extra de iur. & ita inquit tenere illum de Bouencho: id quod ex eo comprobatur, cum iusurandum etiam super lapide præstitura subsistat, & obliget, vt habetur in cap. qui iurat super lapidem, 22. quest. 2. vbi tradit etiam ipse de Bouencho. Vnde etiam est, vt ibidem Guido Papæ in versic. tertia ratio, dicat, quod licet quispiam per fidem sui corporis iurauerit; per Deum iurasse intelligatur, vt probat optime text. in terminis in l. qui per salutem,

ibi, per Dominum iurare videtur. ff. de iureiur. quanto- quidem salus nostra à fide procedit, cum salutem si- ne fide consequi non possumus, & ideo ille, qui iu- rat per fidem suam, per salutem iurat, & qui iurat per salutem, iurat per Deum, vt est text. in d. l. qui per salutem. Et ideo dixit diuus Thomas illud iusurandum subsistere, cum quis per caput suum, seu per quamlibet aliam rem, quam diligit iurat, vt his verbis expressit diuus Thomas in secunda secunda, quas 89. art. 6. prout etiam est si in aliquo contractu quis his verbis yratur: videlicet in veritate, contractus intelligitur veritatis, cum Deus sit veritas, vt proba- tur tex. in cap. in quadam, extra de celebrat. missar. Chri- stum esse veritatem, prout etiam dixit Abb. Panor. in d. cap. & si Christus. ibi, nota quod ista verba, in veri- tate, &c. & probat tex. in cap. in quadam, extra de cele- brat. missar. vbi dicitur Christum esse veritatem, & tradit Anton. Gabriel. lib. 2. de minor. conclus. §. num. 36. vbi plures deducit, & Abb. in cap. fin. num. 3. extra de iur. cal. & num. 9. & Arch. in cap. vt circa, num. 3. extra de elect. & est tex. in c. non flagitetur, 11. quest. 3. & c. vlt. 2. quest. 4. & c. cum in causa, exira de iur. cal. ita vt eu- angelia tangantur. c. hort amur, 3. quest. 6. Et id pro- cedit in omnibus aliis iuramentis, quæ à iure vel iu- dice, vel à partibus ex necessitate deferuntur. d. cap. pen. 7. q. 6. & c. omnib. in fin. de consecrat. dist. 2. & c. ego B. extra de iureiur. & cap. quoties. §. 1. extra de purg. cano. ibi, super sancta Dei euangelia. & c. quoties, il 1. 1. q. 7. & d. c. quoties. §. 1. Cyn. tamen in d. auth. sacramenta pube- rum, id intelligit, quando lex est odiosa, & iniqua, vt est illa auth. Alciat. vero ita distinguit ibidem, vi- delicet: Aut lex exprimit, quod corporaliter iure- tur, & hoc dubium non habet; aut nihil dicit, & tunc cum sit odiosa scripturæ tactum requirit; ex- primere autem dicitur si velit solemniter iurari, vt voluit Bald. in c. 1. §. si à domino in tit. quid sit inuestit. in v. sib. feud. & facit tex. in d. l. si alterius. C. si minor se ma- jor. dixer. & tradit Alciat. in d. rub. extra de iureiur. vbi etiam distinguit, quod si lex exprimit iurandi mo- dum, & eo modo iusurandum esse ait: si non exprim- it, & tunc aut lex est odiosa, & requiratur tactus scripturarum, aliter non: & tunc dicatur exptime- re, si dicatur solemniter iurandum esse, vt voluit Bald. in c. 1. §. si à domino, in tit. quid sit inuestit. in v. sib. feud. & facit tex. in l. si alterius. C. si minor se maio. dixer. ita tra- dit Alciat. in rub. extra de iureiur. num. 18.

C A P. XXX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i *Iusurandum cum praefatur, attendit loci consue- tudo.*

Illud etiam in hac materia iuramenti adnotan- dum est, † regionis consuetudinem, vbi iuratur, attendendam esse, vt inquit Iac. Butr. in d. auth. sa- cramenta puberum, col. 1. ibi, vtramontani tenent, & c. & est etiam gloss. in clem. 1. de heret. & idem dixit Panorm. in d. cap. & si Christus, in fin. ibi, ego puto hoc verum, nisi consuetudo esset in contrarium. Tales autem iurantes per fidem suam si mentiantur, puniendi sint, vt dixit Speculat. in §. restat videre, in versic. licet, in tit. de sponsal. Dixit etiam Guido Papæ tale iuramentum per fidem suorum corporum præstium tunc vale- re, cum partes vt ita iuretur conueniunt, nam pa- tes certam formam iuramenti inter se exprimere

CC possunt,

possunt, & valet iuramentum, vt dixit Panormitanus post Hostiens. in d. cap. & si Christus, in fin. ibi, quandoque partes conuenerunt de iureiurando non expressa certa forma, &c. & alibi dixit Ioan. Andreæ in cap. vt animarum, de sepultar. lib. 6. paria esse aliquid promittere per fidem suam, vel iurare, & eum sequitur Angel. Aret. in l. ait prator. la prima. §. mirari autem, in fin. ff. de iureiuran. id quod notandum esse ibi inquit Aret. pro ingredientibus duellum, vel aliud quodcunque certamen, si se sub fide sua inimico dederint, vt quotidie accidit, & tradit late plures referendo, Anton. Gabriel. lib. 2. de minor. conclus. num. 35. Id autem procedit, vbi requiritur iuramentum corporale, secus si iura expresse dicent, quod interueniat tactus Euangeliorum, vt inquit Petr. de Ancharan. in d. cap. vt circa col. 2. versic. item nota, de elect. in 6. & Cardin. in clement. I. §. porro, in 4. quest. extra de heret. & Felin. in cap. fraternitatis, in loco paulo ante deducto, & facit text. in l. minime. ff. de legibus, & firmant recentiores in d. rubric. extra de iureiuran. & illud quod in simili dicit gloss. in d. clementin. I. in verbo, tacta, in vlt. parte.

C A P. XXXI.

Argumentum constat ex Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 Iuramentum si mandetur à iure super libro euangeliorum praestari, aliter praestitum non subsistit.
- 2 Iurare simpliciter promittens non tenetur super euangelii iurare.

Sextimo limitatur conclusio praedita in quolibet iureiurando, † quod à iure mandatorū super libro Euangeliorum, vel ipsis Euangeliis præstatut, & non super alia re, vel scriptura; quandoquidem tunc si aliter præstetur tale iuriurandum non subsistit, vt inquit Lucas de Penna in l. si qua hereditatis, col. 2. versic. omne quidem iuramentum. C. de venden. rer. ciuit. lib. II. Illud tamen in hoc animaduertendum est, quod si quispiam iurare † promisebit, non recedendo tamen ab illa regula casuum non exceptuarorum, vt supra latius de casibus exceptuatis diximus, in hoc casu super euangeliis iurare opus non esse censet, contrarium tenerim. & Hostiens. in d. cap. & si Christus, extra de iureiuran. sed solum ad terrorē adhiberi, & quod super imagine Christi præstari possit, vel super Sanctis, nam melius est iurare per Deum, quam per salutem Principis, vel super libro euangeliorum, cum etiam euangelia propter Deum sacrosancta sint, non autem ob illa Deus. cap. si aliqua, 22. quest. I.

C A P. XXXII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Iuramentum tangendo euangelia requiritur, quando certa forma non traditur.
- 2 Orauo limitatur, † quando certa forma non datur, quia tunc tangendo euangelia, iurari debet, vt dixit Imola in d. cap. & si Christus, num. 14. extra de iureiuran.

C A P. XXXIII.

A R G U M E N T U M.

Iuramentum Episcopi an fieri debeat tactu scripturarum.

S V M M A R I A.

- 1 Iurando Episcopus, an & quando debeat tangere euangelia.
- 2 Iurare super euangeliis debet ille, qui se purgat ab infamia.
- 3 Iurare non debent de veritate illi, qui aliquem purgant, sed quod credunt, cum sit factum alienum.

Nono limitatur † in casu, in quo Episcopus iurando Euangelia attingere debet. An autem & quando tangere debeat, tradit Imola in cap. quoties. num. 1. extra de purgat. canon. per text. in cap. fin. extra de iuram calum. Item † ille, qui se purgat ab infamia, super euangeliis iurare debet, vt dixit Imola in d. cap. quoties. num. 2. illi vero † purgant quempiam suis depositionibus re ita se habere, & ita verum esse iurare non debent, cum sit factum alienum, sed credere eum verum dicere.

Decimo limitatur in iuramento ab aduocato præstanto, vt inquit Afflict. lib. I. de constit. sub rub. 81. de præstation. sacram. ab aduoc. num. 1. Illud tamen antequam ad alia procedatur, si de hoc Florentiæ tractetur, de Procuratoribus intelligendum esse, non de Doctoribus cum Doctores non iurent, sed procuratores. De forma igitur iuriurandi, quod aduocatus seu procurator præstare tenetur, est text. expressus in l. rem non nouam. C. de iud. licet gloss. ibi dicat, lege cauetur, consuetudine non habetur: Attamen, vt inquit Domin. à sancto Gemin. in cap. Romana. §. nec etiam de foro compet. lib. 6. non valet talis consuetudo, sicut non valet consuetudo, vt non iurare de caluminia, vt habetur in cap. ceterum, in fin. extra de iuram. talum. Imo compellendi sunt procuratores, & aduocati, in loco, vbi aduocati iurant. l. ab Anastasio. C. mand. & in Auth. constit. qua ex rescript. in princ. Ratio autem, quare huiusmodi consuetudo non valeat est, quia inducit animarum periculum. cap. pen. & fin. extra de consuet. & cap. extirpanda, de præb. & tradunt Imol. & Ioan. And. in §. nec etiam, & inquit id contra Iudeos memorie mandandum, qui tale iuriurandum non exigunt consuetudine se excusantes. Aduocatus enim veritatem dicere debet & iuste iudicate. Vnde dixit Alber. de Rosat. in d. lab. Anastasio. C. mand. nonnullos esse procuratores aduocatos cauillofos, & perspicaces, qui cōtra legis intentionem, & dispositionem perquirunt, & inueniunt, & ideo malitia dediri, & cauillis dicuntur, vt habetur in Auth. vt hi, qui obliga se habe perso. res mino. ultra princ. & huiusmodi aduocati causam iniustam suis malitiis, & cauillis ac machinationibus iniustam appareret faciunt, vt notat gl. in l. quod si nolis. §. mancipium. ff. de edilit. edit.

C A P. XXXIV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 Minor si iuret super contractu debet solemniter tactis euangeliis iurare, vel tactis sacris scripturis, vel super altari, vel aliquare sacra.

Vnde ci-

VNdecimo limitatur in iuramento minoris. Nam, ut inquit idem Afflictus in tertio feodorum, in §. item sacramenta, in i. notab. num. 14. in tit. de pace iur. firm. vbi ex eo textu iuncta prima gloss. t. inquit, quod quando minor iurat super contractu, debet solemniter tactus sacrosanctis euangelis, vel scripturis, vel super altari aliave re facra iurare, vt inquit ibi gloss. sacramentum namq. dicitur rei sacra signum, vt inquit Bart. in d. auth. sacramentum. C. si aduer. vend. Et ideo dixit Imola in quolibet solemnni iuramento Euangelia tangi oportere, vt habetur in Auth. iuramen. quod præstat. ab his, in princ. ibi, iuro per hæc quatuor euangelia, que in manu teneo. Vnde etiam dixit Bald. in eadem authentic. sacramenta puberum, videlicet in factis magnis ab Ecclesiasticis deferri Euangelia, & super eis corporaliter manu tactis iurari. Vnde etiam dixit Castrensi. in dicta l. Frator ait. §. iurari. ff. de iure iurant. quod si minor super euangelii non iuret, dispositio illius authenticæ eum non ligat. Facit præterea ad hoc illud, quod notat Baldus in l. penultima. §. omnibus. C. de rebus credit. in dubio illud proprie dici iuramentum cum sacrae scripturæ tanguntur, vt voluit Roffred. Beneuenta in tractatu de libell. prout refert Andreas de Isernia in dicto §. item sacramenta, in titulo de pace iurament. firmam. Et ita requiri huiusmodi iuramentum, cum præstatur a minore, confirmat eodem in loco Afflictus numero 23. Et ideo dixit, quod si minor non tangat scripturas, sed solum iunctis, & extensis simplicibus manibus in cœlum respiciat, & dicat; Iuro ad sancta Dei Euangelia, quæ scripta video, an illi. §. item sacramenta, satisfactum sit? Et satisfactum non esse arbitratur, cum scripturarum (vt diximus) tactus requiratur: Nam alioquin tali iuramento verbali minor non ligatur, vt habetur in d. l. C. si aduers. vendition. & in l. generaliter, & ibi Bald. C. de rebus credit. & est etiam text. in l. 3. in fin. C. si minor se maior dixer. & tenet gloss. in dicta l. l. §. item sacramenta, in tit. de pace iuram. firmam. vbi etiam Andr. & facit text. in l. fin. C. si ex fals. instrument. & gloss. in clementin. ne Romani, super verbo, tactus, de iure iurant. & ita tenet lab. Butrig. & Bald. in dicta aut. b. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. vbi tradit etiam Bart. Prædictis tamen, vt subdit eodem in loco Afflictus, illud obstat videtur, quod dixit Speculat. in tit. de iure iurant. §. 1. vers. in summa nota. dum ait, nihil interesse, siue iuretur super Euangelia, siue super reliquias Sanctorum, siue dicatur, promitto in fide mea: quia non solum per increata, sed etiam per quælibet creatæ iuratur, vt habetur in capitulo ad aures, extra quod metus causa, & capit. cum tempore, extra de arbitr. & capit. iuramento, 22. quæstione 5. Vel si dicatur, sub periculo animæ meæ, capit. fraternitatis, extra de frigid. & mlefic. Deus namque non facit differentiam inter simplicem loquelandam, & iuramentum, vt dicitur in capitulo & si Christus, extra de iure iurant. & §. iurari, & facit illud, quod notat Speculat. in tit. de arbitr. §. fin. vers. quid si cum adulto. vbi dixit, quod fidei præstatio est iuramentum. cap. 2. extra de fidei usso. & habetur in cap. 2. extra de sponsalib. & in dicto cap. ad aures, extra quod met. causa. Item quia iurare per Deum, idem est ac si iuretur per Euangelia. cap. si aliqua, 22. quæstione 2. & iuramentum per salutem Principis, vel per Deum, æquiparatur. l. si quis maior. C. de transaction. Et ideo ob id dicendum videtur, vt scripturas tangere necesse sit. Prædictis tamen eodem in

loc. numero 29. inquit Afflictus responderi, & primo, quod licet Deus non faciat differentiam inter simplicem loquelandam & iuramentum, attamen sanctam Ecclesiam, & ciuilem legem differentiam facere, nam maior pena imponitur iuranti contra iuramentum, quam contra fidem, vt dixit Speculat. eisdem in locis, & in capit. querelam, & in cap. debitores, extra de iure iurant. Pariter etiam maiori pena punitur ille qui super crucem consecratam iurando periurus est, quam ille qui super tabulis, vel scripturis iurauerit. capit. qui periurus, 22. quæstion. 5. & notat Hostiens. in summa de iure iurant. §. quæ pena in fin. prout voluit Andreas de Isernia in dicto §. item sacramenta, in tit. de pace iuram. firmam. Comprobatur dicta conclusio per illud, quod in simili voto dicitur, quod dissolutionem impedit, & matrimonium dirimat. t. meminimus, extra qui filii, vel videntes. simplex vero non dirimat. cap. consuluit, & cap. ius, eodem titulo. Quibus accedat, quod periurium secundum rem, per quam iuratur, metitur: & ideo quanto sanctius illud est, per quod iuratur, eo maius est iurandum. cap. mouet, 22. quæst. 1. prout etiam maius est sacrilegium, quando quis percutit clericum in maioribus constitutum, quam in minoribus. cap. 2. 22. quæst. 1. & satis ad hoc facit text. in l. 2. & 3. ff. de re milit. & facit illud, quod notat Archidiac. in cap. fælicis, de pœnis, in 6. Vel responderi posse inquit Afflictus ideo quocunque modo iurare satis esse, quia iustus ex fide viuit. cap. vñco. §. quia vero, extra de sacra vñction. Sed vbi lex vel consuetudo iuramentum in obligatione requirit, lex vel consuetudo est seruanda: & ideo cum lex, vel consuetudo iurandum in obligatione requirit, lex seu consuetudo seruanda est: & ideo cum in casu nostro lex velit, quod pubes contrahendo tactis Euangelii iurare teneatur, alioquin iure iurando non obligetur: consuetudo autem velit, vt tactis scripturis quis iurare teneatur, merito per consuetudinem iuri derogatum videtur, quo disponitur super euangelia iurari oportere: Nam in eo casu tam lex, quam consuetudo vult, scripturas tangendas esse: & ideo concludendum arbitratur, vt ad hoc, quod ipsa auth. locum habeat, scripturæ tangendas debent ab ipso pubere, cum iurat, licet Canonistæ contrarium verius arbitrentur, vt dixit Imola in l. penult. C. de reb. credit. qui potius dicit contrarium, dum vult delato iuramento posse aliter iurari, quia tactis scripturis. Vnde primam opinionem magis probat Alciat. dum ibi querit, quid dicendum sit, si pars adiecta aliqua exceptione, vel aliquo non solito, an ea forma seruanda sit? & putat Alciat. seruandam non esse, arg. l. 3. & seq. ff. de iure iurant. cum talis forma solita non sit. Vnde est, vt multi arbitrentur, tunc vera iuramenta præstari, si consueta, & solita forma attendatur, vt dixit Bald. in cap. 1. §. item sacramenta, in tit. de pace iuram. firmam.

C A P. XXXV.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M

- i Iuramentum minoris super aliquo libro fabularum, aut (vt ipse dicit) romantio præstium an subsistat, & eum obliget.

STANTE HUIUSMODI OPINIONE, vt iuramentum minoris requirat scripturatum tactum, quæsivit Cyn. in d. auth. sacramenta puberum, num. 6. C. si aduer.

vend. si fortasse minor iuret super aliquo libro fabularum, seu (ut ipse dicit) Romantiorum, in quo credebat esse Euangelium, subsistat, & eum obliget, nec ne? Et inquit nonnullos in hac dubitatione veritatem opinioni præferendam esse existimasse, & ideo non subsistat, nec eum obliget. At Iac. de Rau contrariū censuisse, vt scilicet opinio veritati præferatur, & ideo subsistat & actum confirmetur, cuius Iac: opinioni adhæret Cyn. ea ratione, quod ille qui iurat non respicit ad illa folia & cartas in eo existentes, sed animum & mentem in Deum dirigat. Et id eo velle ipsum Iacob. vt iurans tali iuramento adstringatur, *de quo in d. authent. sacramenta puberum.* Comprobat hanc suam intentionem per tex. in l. qui a tutore reliquit. vbi, qui à tutore reliquit à pupillo relinquere intelligitur. Dicitur enim ibi: pone, quod mater reliquit ab eo, quem credebat tutorem, & reuera non erat. l. tamen dicit videri à pupillo relinquere. Ergo, &c. *vt est tex in l. peto.* §. mater. ff. delegat. 2. Subdit tamen Petr. contrarium tenere, & ita suam intentionem probare sicut sacramentum excludit minorem, ita & dolus dicentis se maiorem eum excludit. l. i. C. si minor se maior. dixer. Modo sic, pone quod minor dixerit se maiorem, aduersario sciente: utiq; tunc eum nō excludit, cum vere eum non decipiatur, arg. l. de tutela. ff. de in integr. rest. Pariter ergo inferēdo ad casum nostrū, si aduersarius sciat librum illum euangelia non continere, vt iuramentum illud valeat, & teneat, dicendum est. Comprobat præterea suam intentionem hoc argumento, prout de iuris iurandi substantia, vt tactis euangeliis præstetur esse intelligitur, & deesse, & substantia furti est, vt res inuito domino contractetur. l. i. ff. de fur. Modo sic: creditit quispiam rem domino inuito contractare, dominus tamen voluit, & ideo dicit lex, quod licet furum fieri, fur tamen quoad remedium iuris civilis non obligatur. l. inter omnes. §. fin. vnde pariter, qui huiusmodi libro iurat licet quo ad Deum obligetur, quo tamen ad iuris remedium non obligari. Nec inquit obstare, quod quis super illis chartis, & membranis iurare non intelligatur, sed per Deum: dicit tamen Petrus his don obstantibus eum quo ad Deum perjurum esse, non autem quo ad hoc vt iuris civilis beneficiū amittat. Præterea ad dictum §. mater, respondet verum esse quo ad Dei offendam incurriendam, non secus esse ac si verus euangeliorum liber esset, secus tamen esse quod ad alia.

C A P. XXXVI.

Argumentum constar ex Summario.

S Y M M A R I V M.

I Iurandum requirit tactum scripturarum, cum lex corporale iuramentum requirit.

Limitatur, † vbi cunque lex corporale iuramentum requirit, propterea quod tunc scripturas tangere opus est, alioquin legi satisfactum non esset, vt inquit Abbas in d. rub. extra de iure iurant. & est gloss. in d. clem. i. in verbo, tacta. extra de hæret. & in cap. vt circa, de elect. in 6. & in hoc verba legis seruanda sunt, sitie requirat vt iuretur super reliquis sanctorum, vel super euangeliis; semper enim ea forma, quam lex requirit, seruanda est. c. habemus, 22. quæst.

1. & c. hortamus, 3. q. 9. & cap. quoties, 1. q. 7. cum similib. His tamen illud repugnare videtur, & leuis solemnitas si omittatur, actum non vitiat. l. i. §. fin. ff. de ventre inficien. & notatur in l. cum hi. §. si prior. ff. de transact. & tradit Bald. in proœm. supra. & notat Bart. in l. si quis ex argentariis. §. si vitium. ff. de eden. vbi etiam stante coniuetudine vt appositiō diuini nominis in instrumentis fit de leui solemnitate, & ideo omissa non vitiet: Subdit tamen Alc. in eadem rub. num. 18. à supradicta communī opinione recedendum non esse, quam iterum sequitur Abb. in d. cap. fraternitat, in fin. extra de test. quæ præterea ea quoque vulgatissima regula confirmatur, quod vbi lex actum qualificatum requirit, ei non satisfit, nisi ea qualitas interueniat. cap. 1. extra de regula. & l. Fulcinius. §. 1. ff. ex quib. cauf. in possess. eat. cum similib. Non obstat argumentum supra relatum, quia negat Alciat. huiusmodi tactum, leuem esse solemnitatem, quia potius magni effectus dicenda est, ex quo contraueniens magis offendere, & contemnere videatur: & gravius est perjurium, quanto illud per quod iuratur est magis sanctum, capit. mouet. 22. questione 1. & tradit Abbas in dicta rubri. extra de iure iurando.

Decimotertio fallit in iuramento delato à patre parti, propterea quod si in eo casu pars vult vt iuraret tactis euangeliis vel scripturis, eaiurandi forma seruanda est, vt inquit loan. Andr. in d. cap. & si Christus, & tradit gloss. in d. clem. i. Ratio autem est, quia ille cui defertur iuriurandum, secundum formam declarat iurare debet. l. 3. in fin. ff. de iure iurant. si vero pars iurari simpliciter requirat, satis ei factum intelligitur, si simpliciter per Deū, vel eius sancta Euangelia iuretur, vt dixit Abb. in d. cap. & si Christus, & voluit Bart. in l. qui per salutem. ff. eod. tit. & ita intelligit Abb. in d. c. & si Christus, & sequitur Anton. Cors. Host. vero dixi, quod si partes iurandi modū non distinguant, si iuriurandum tactis scripturis præstandum esse, & ita ait in d. cap. & si Christus, & idem notat Bald. in l. pin. §. fin. C. d. reb. cred. si cert. petat: per illum tex. qui potius contrarium dicere videtur, dū vult delato iuramento posse aliter iurari, quam tactis scripturis. Et ideo primam opinionem magis probat Alciat. eodem in loco, ibi, nunquid autem si pars requirat iurari addita aliqua exceptione, vel aliquo non solito debeat. Nam in eo casu, an ea forma seruanda sit, querit Alciat. & non esse seruandam arbitratur, argumento d. l. 3. & seq. ff. de iure iur. Et ratio est, quia illa forma non est solita, & præsertim quia multi conueniunt, vt eo modo iuriurandum præstetur: & ideo forma consueta si attendatur satis est, vt dicit Bald. in cap. 1. §. item sacramenta, in tit. de pace iuram firmam.

Decimoquarto fallit vbi consuetudo esset, vt tactis scripturis iuraretur, propterea quod tunc id mutandum non esset. l. minime. ff. de legibus. & id firmant recentiores in d. rub. extra de iure iur. & referit ibidem Alciat. in 4. limitat. & facit illud quod dixit gloss. in verbo, tacta, in vlt. part.

Decimoquinto præcedentes limitationes sublimitant in clericis, propterea quod illi nunquam tactis scripturis iurare tenentur. in d. cap. fin. extra de iurament. calum. & in anthen. si iudex. C. de episcop. & cleric. & est tex. in c. si quis presbyter, & in c. testimonium, ii. q. 1. & tradit Alciat. in d. rub. extra de iure iurant. Vbi tamen inquit obstare text. in cap. quoties cordis,

cordis, i. quæst. 7. versic. unde iuratus dico. Ratio autem est opinio vulgi, qui manus contaminari arbitratur, si iurando aliquid tangant, ut dicunt Doctores in d. cap. si quis presbyter. intelligentes illum textum iuxta vulgarium opinionem procedere, & ideo dum prælupponit non dici iuramentum, nisi scripturæ tactus interueniat, non loquatur, ut vere est, sed secundum vulgum, ut ibi tradit Geminianus post alios. Hinc sumpta occasione querit Alciat. in eadem rub. extra de iure iur. An in casibus, in quibus iure iurando scripturas tangere necesse est, si fortasse à notario simpliciter scriptum reperiatur quempiam iurasse: an ut tactus scripturarum interuenierit præsumendum sit? Et inquit Imola in consil. 56. in causa, voluisse præsumendum esse, propterea quod illud vis illius verbi, iuravit, inferre videtur: & ideo huiusmodi solemnitas tanquam intrinseca interuenisse præsumitur, ut habetur in l. sciendum. ff. de verborum obligationib. Quod tamen argumentum, si pars sit præsens, contra quam testis producitur, locum habere arbitratur: alioquin cum verbum, iuravit, de simplici iuramento intelligi possit, de eo intelligendum esset, & facienda interpretatio contra eum, qui in iuramento se fundat, ut habetur in cap. in presentia, extra de probat. & in l. veteribus. C. depact. Subdit tamen eodem in loco Alciat. numero 20. tres casus excipi posse. Primus est, quando in actis scriptum apparet, quod præsente iudice, vel partibus testis iuravit: tunc enim propter iudicis præsentiam, & partis taciturnitatem omnia solemniter acta præsumuntur, ut dixit Ioh. Andr. in additione ad Specular. in tit. de testibus. §. sequitur. versic. & nota. & Anton. Butri. Abbas & alii in dicto cap. fraternitatis, in fin. extra de testibus, & Alexand. in l. nam postea. §. primo. ff. eod. cum concordantib. Secundus casus est, quando notarius scripsit, Titius fortasse, vel alius iuravit, &c. Nam illa dictio, &c. ea includit, quæ de natura sunt & substantia actus, ut tradit Bart. in l. Gallus. §. idem credendum. ff. de liber. & posthum. & in hoc casu Imolæ decisio substinetur. Tertius casus est, stante consuetudine, quod Notarius ita scribat, ut est plerisque in locis: nam tunc arguendo à generali consuetudine, ea seruata præsumuntur, quæ seruari debent, ut inquit Bald. in l. final. in fin. C. si ex falsi instrumen. & hoc probat eodem in loco Alciatus & ita inquit seruari in practica, & ita intelligi posse illud, quod notat idem Abbas in cap. 2. in tit. Quid sit inuestit. Est tamen adnotandum plerisque in locis etiam, quod scripturæ, vel euangelia non tangantur, notarios in actis, scripturis manu tactis vel euangeliis dicere solere, id quod non recte factum censeo, cum dum ad actus confirmationem iuriandum apponunt, in primis mentiri incipient, & in perjurium, vel saltem in mendacium incident, id quod si fortasse quereretur, acta nulla reddere posset, ut non interuenientibus requisitis.

C A P. XXXVII.

Argumentum constat ex Summario.

S V M M A R I V M.

i Iuramentum, an requirat tactum scripturarum.

REdeundo autem ad illud, quod supra de tactu scripturarum dicebamus, animaduertendum est, ut illum interuenire debere, nonnullos voluisse, ut inquit Franciscus Marc. in quæst. 674. num. 4. per ea quæ dixit gloss. in clementin. i. §. porro. super verbo, tacta, de heretic. & per gloss. in Authen. iuriandum, quod præstat in princ. collation. 2. quæ vult, ut tactus scripturæ semper requiratur, & in cap. i. §. item iuramenti, in tit. de pace iuramen. firman. Etideo ibidem, num. 11. ut supra etiam diximus, concludit, ut ibi sit mentio iuramenti, seu ad actum aliquem ex iuris necessitate iuriandum accedere debet, ut euangelia tangantur, vel aliæ scripturæ, opus esse. cap. ad abolendam. §. statuimus, extra de heretic. & est text. in cap. venerabilibus. de sentent. excommunic. lib. 6. & Innocent. & Panormit. in cap. & si Christus, extra de iure iuriand. vbi Bald. & Panormit. & gloss. in d. Authent. iuriandum, quod præstat. in princ. col. 2. & iterum Bald. in l. iuriandum. C. de testib. & in d. auth. sacramenta puberum. C. si aduers. vendit. & in d. clement. i. extra de heret. & in cap. i. §. ad locum, super verbo, manibus, extra de elect. Præterea quod iuriandum requirat tactum scripturarum, voluit etiam Anton. Gabriel. in lib. 2. in tit. de minoribus, conclus. 50. num. 25. concludens iuriandum, ut aliquid efficiat, tactum scripturarum requirere, ut voluit Ioh. Andr. in d. cap. & si Christus, col. 2. versic. in iuramentis autem, extra de iure iuriand. & Archidiac. in d. cap. ut circa, col. 4. in verbo, præstito, de election. lib. 6. & Abb. quem supra retulimus, d. cap. & si Christus, col. penult. versic. ideo quaro, extra de iure iuriand. post Innocent. ibi, col. penult. versic. iuramentis tam, & Hostien. in 3. col. versic. in iuramentis vero, & Ant. à Butr. col. 2. in fin. versic. iuramentis autem, & Bald. in cap. 1. §. si à domino, col. 1. in fin. versic. nota quod in iuramento, in tit. Quid sit inuestit. & in cap. 1. §. item sacramenta, col. 2. versic. queritur, utrum sacramentum, in tit. de pace iuram. firman. & Abb. in c. fraternitatis, col. fin. versic. & aduertere qualiter, extra de testib. & Bald. in repetit. l. 2. col. 20. versic. sed quid si tactis. ff. de iure iuriand. & Specul. in tit. de teste. §. sequitur, versic. & ita, vbi etiam Ioh. And. & in addit. ad Bal. in l. generaliter. §. fin. C. de reb. cred. & in l. fin. in fin. C. si ex falsis instrum. & Abb. in cap. fin. in 1. notab. extra de iuram. calum. & Cassan. in consil. 39. col. 20. & Card. in clem. 1. §. porro, in 3. q. extra de heret. Ruin. vero hac de te loquens in consil. 103. num. 12. vol. 4. & querens, an iuriandum tactis euangeliis, aliisve scripturis deferendum sit, inquit cum supradictis concludendo hoc modo. Aut iuriandum ex necessitate defertur, ut est iuriandum solemne, quod de iure defertur, utputa testi, vel iuriandum calumnia, vel ex fortuna statuti: & tunc tactis sacrosanctis euangeliis præstandum est. cap. quoties cordis oculis, i. quæst. 7. & c. testimonium, ii. quæst. 1. & tradit Host. & eum sequuntur alii, in d. c. & si Christus, extra de iure iuriand. & Paul. Castr. in l. iurari, in princ. eod. tit. Nisi fortasse eo in loco, ut super aliis libris præstetur, consuetudo inoleuerit, tunc enim consuetudini standum est, ut inquit Abb. in d. cap. & si Christus, per text. in cap. fin. extra de consuet. Si vero iuriandum voluntarie defertur à parte parti, & si super alio libro iuretur satis est, & ratio est, quia mēs & animus ad euangelia dirigitur, ut inquit gloss. in d. Authen. iuriandum, in princ. in ver. quatuor, quæ etiam vltius vult si consuetudo ita interpretetur. Præterea de consuetudine idem dicit gloss. in d. clemen. i. de heret. & Paul. Castr. & Alex. in d. l. iurari, cum

alii concordantib. de quibus ibi per eum. Quando ergo de consuetudine iuratur tactis aliis scripturis, huiusmodi consuetudini standū est, vt diximus: *Quin si minor se maiorem iurauerit, non tactis scripturis, sed verbis tantum, sufficit tale iuramentum ad hoc, vt deinde se minorem probare non possit, sed minor tantum aetas probari tunc potest per instrumentum. l. si alterius, vbi gloss. & alii tradunt. C. si minor se maior. dixer.* Si vero le maiorem dixerit iuramento corporeo præstito, an non solum à beneficio restitutionis in integrum excludatur, sed etiā à iure dicendi contractum nullum ex defectu solemnitatis è statuto requisitæ, vt se minorem ad hoc, vt possit de dicta nullitate dicere, probare possit, dicendum videtur, vt dixit Ioan. Andr. *ad Specul. in tit. de sent. §. vt autem in princ. qui refert Nicol. de Mat. quem sequitur, & dicit disputando tenuisse in eo casu minorem tantummodo à beneficio restitutionis in integrum exclusum esse, per text. in d.l. si alterius. C. si minor se maior. dixerit, non autem à facultate dicendi instrumentum nullum, de qua prædicta lex non loquitur, & idem voluit etiam Castr. in d.l. si alterius, quam legit cum præcedenti. & cum hac opinione transit etiam Ludouic. Rom. in consil. 12. vi. fo. proposito.* Verum quid ad hoc videoea ea, quæ refert Ruin. *ibidem num. 13.*

C A P. XXXVIII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i *Iuramentum non requirere tactum euangeliorum, vel aliarum scripturarum.*

¶ **C**ontrariam vero opinionem, † vt tangere euangelia, vel alias scripturas, necesse non sit, tenet Afflct. in d.l. 1. §. item *sacramenta. in tit. de pace iurament. firmand. num. 20.* & ita inquit consuetudinem obseruare: ita vt quilibet scripturam tangere satis sit, vt habetur in d. clement. 1. & est gloss. in d. cap. vt circa de election. lib. 6. & Imola in cap. cum contingat, extra de iureiuran. Et ideo inquit eam consuetudinem seruandam esse, vt inquit Bald. in dicto §. item *sacramenta*, dum vult, vt ea consuetudo, quæ formam dat, seruanda sit; alioquin quid ea spreta fit corruere, & ideo videimus Notarios confidentes instrumenta super scriptura ipsorum instruitorum iusurandum partibus dare. Idem quoque dixit Didacus Cœuarrutias in rub. de pact lib. 6. constitut. secunda incipiente, quamvis pactum. §. 1. num. 1. vbi concludit iuramentum super re sacra, vel super sacris scripturis, fieri opus non esse, prout communiter concludunt Doctores in rub. extra de iureiuran. & ibi tradit Alciat. afferens, hanc esse communem opinionem. Item quod tactus cuiuslibet scripturaræ sufficiat, tradit Isernia & alii in constit. regni, lib. 1. tit. 101. de fide nobilium & ignobilium, super declaratio ne debiti facienda, linea 54. fol. 120. in addit. dum vult scripturarum tactum sufficere: & si dicat, quod in honestis & magnis viris verbis tantum iurare sufficiat, propterea quod & illud quoque sacramentum dicitur. l. 3. C. si quis alteri, vel sibi. Idem quoque quod verba non sufficiant, sed scripturarum tactus requiritur, voluit Bald. in d. authent. *sacramenta puerum*, num. 7. & 8. vbi etiam Salycet. num. 6. C. si aduers. vendit.

C A P. XXXIX.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i *Iuramentum, an solis verbis inducatur sine tactu scripturarum.*

Alia fuit conclusio, † an iusurandum solis verbis etiam sine scripturarum tactu inducatur in qua Alciatus in rubric. extra de iureiuran. num. 17. versic. querit successus Abbas. sequendo ipsum Abbat. inquit in ipso iureiurando scripturas tangere necesse non esse, vt patet ex ipsa iuris iurandi definitione, in qua vt scripturæ tangi debeant, mentio non sit, & de hoc inquit esse text. in cap. & si Christus, extra de iureiuran. Vbi simplicia verba, utputa in veritate, & similia iusurandum inducunt, & cum ea opinione inquit transire Doct. ibi, & si in contrarium videatur vrgere text. in cap. si quis presbyter. 3. quest. 4. vbi quando per sacram, utputa per consecrationem affirmatur: quia scripturæ non tanguntur, iuramentum esse non dicitur: & si talis promissio iuramenti vice fungatur. Vnde apparet quod licet verba alias iuramentum inferant, requirit tamen vt scripturæ tangantur. In contrarium non leviter vrget illud, quod notat Alexan. in d.l. si quis maior, in fin. C. de transact. dum inquit, tunc vere esse iusurandum, cum scripturæ tanguntur, & si illa promissio, cum scripturæ non tanguntur, præstatio fidei tantummodo dicatur, argumento l. penul. in fin. C. dereb. credit. & ita inquit tenere omnes. Quæ quidem Alexandri declaratio, vt inquit Alciat. ibi, dictis Doctorum eodem in loco repugnare dicitur, & infra subdit responderi text. in dicto cap. si quis presbyter. Et ideo sublistere communem opinionem, vt iuramento scripturas tangere necesse non sit. Illi enim, qui volunt solis verbis iusurandum præstari, satis esse ea ratione mouentur, quod Deum mediatorem reddit, ex quo iurans non solum homini, sed etiam Deo obligatur, vt dixit gloss. in 22. quest. 1. in princ. & ad eius obseruantiam præcise obstringitur, vt dixit Matthefil. in notabili 54. & Doctores in cap. ad nostram, extra de iureiuran. & in l. r. ff. eodem tit. & Afflct. in decisi. 263. num. 3. Periurio autem Deus immediate offenditur: & ideo vt sola verba sufficiant, dicendum videtur, cum iuramentum in Deum dirigatur, qui præsens est, & pro absente recipere dicitur. l. properandum. §. fin autem reus. C. de iudic. & est gloss. notabilis in d. cap. quoties cordis. 1. quest. 7. quam Roman. Alexan. & Ias. & alii sequuntur in l. stipulatio. §. alteri. ff. de verborum obligat. & Butrius, Abb. & alii in principio Decretorum, & Ruin. in consil. 180. num. 12. vol. 1. Et ideo dicitur, inter simplicem loqueland & iuramentum Deus differentiam non constituit. c. quicunque, 12. quest. 2. vbi tradit gloss. in verbo, transmisserint, & in cap. iuramenti, 21. quest. 5. vbi gloss. in verbos differentiam, & cap. quia Iohannes, 12. quest. 1. & gloss. in cap. 1. in verbo, pax seruetur, extra de pactis. vbi omnes aduertunt, sacrorum canonum authoritate pactiōnem etiam Cæfarei iuris non suffultam efficaciter obligare. Scriptura est enim, q. de labiis meis procedent, irrita non faciam, in Psalmo 131. & in cap. & si Christus, extra de iureiuran. Et ideo dixit Curt. iun. in consil. 119. num. 3. authoritate Bart. Bald. Ang. Castrén. & Saly. in d.l. si alterius. C. si minor se maior. dixe. faciendo differentiam, quam etiam facit text. inter iura-

iuramentum verbis præstitum & corporaliter, vt eum est verbis tatum præstitum, tollat in integrum restitutionem, nisi minor etas probetur per instrumentum: si vero corporaliter præstet, penitus ipsa tollat in integrum restitutionem, etiam quod minorem etatem per instrumentum probare vellet. & tradit Socin. iun. in conf. 3. num. 27. vol. 2. & Alber. de Rosate in d.l. si alterius. C. si minor se maius dixer. & Bart. in l. qui per salutem. ff. de iureiur. Præterea quod satis sit, si iuramentum verbis præstetur, comprobatur ex iis, quæ dixit Panorm. in 2. quest. stante statuto condito, num. 6, dum inquit iuramentum principaliter dirigi in Deum, & ei principalem acquiri obligationem, vt ibi latius per eum. Huius conclusionis, an sufficiat verbis iurare, vel Euangelia seu alias scripturas tangere opus sit, tradit late Barba. in rub. extra de iureiuran. col. 2. referendo iura, quæ simpliciter iurare satis esse ostendunt.

C A P. XL.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Iuramentum etiam quod tactus scripturis interponatur, attamen verba requirit.

Omittendum etiam non est, † quod licet iusurandum, vt vsus & consuetudo inoleuit, scripturas tangendo præstetur; verba tamen adhuc requiruntur, vt inquit Lancel. Galiaula in l. 1. num. 81. & 82. ff. de verb. oblig. authoritate Castren. ibi, dum inquit, nō sufficere, cum iusurandum defertur, scripturas manu tangere, nisi dicatur, & ita iuro; Licet communiter seruetur contrarium, & male, vt ipse arbitratur; & ideo inquit posse quemlibet à peritio excusari, si loquutum non fuisse probetur; Id quod ultra alios ex eo cumprobatur, quod dixit Cardin. Floren. in c. 7. extra de spons. quem sequitur ibi Cardi. Alexandrinus, quod siue iures per fidem tuam, siue ad Sancta Dei Euangelia. licet vtroque modo iuramentum inducatur, attamen quo ad pœnam periurii, vtputa in clero depositi. ionis à beneficio, vt habetur in c. querelam, extra de iureiur. nunquam in ea incidere dicitur, nisi in iuramento verbum, iuro, expreßerit. Præterea, quod in iureiurando requirantur verba, voluit etiam Rom. in d.l. 1. ff. de verb. oblig. & Castren. in l. item quia ff. de pact. & Guliel. Bar. Bal. Salyc. Alberi. & Fulgo. qui dicit omnes ita tenere, in l. qui iurare, in princ. ff. de iureiur. & Bar. Ang. & Imola in l. & per iusurandum, in princ. ff. de acceptatio. Et pro hac opinione faciunt inter cetera tex. in Authen. de mandat. Princ. §. sed neque. ibi, verbum id est iusurandum. & in d.c. eti Christus, extra de iureiuran. ibi, sermo vester. & c. & in d.l. & per iusurandum, & gl. in summa 22. quest. 1. ibi, iuramentum est vox, & c. & in c. iuramenti, 25. questio. 5. Hæc autem opinio in illis, qui loqui possunt, locum habere intelligitur; alias vero secus, vt voluerunt Aretin. & Alexan. in d.l. 1. ff. de verb. oblig. & Paul. Castren. & Alex. in d.l. qui iurasse. Verum prædictis non obstantibus, Lance-lottus ipse Galiaula in d.l. 1. num. 82. concludit, in iuramento verba non esse necessaria; dummodo alio modo quod iuuauerit, constare possit, prout voluit Cynus post Jacob. & Petr. in auth. sacramenta puberum, C. si aduers. venditio. & Panormit. in rub. extra de iureiuran. vbi tradit etiam Anton. Corlet. in 6. q. infi. afferens hanc esse magis communem. & veriorem

opinionem, & in practica quotidie seruari; & ideo decisionem Cardin. reprobavit Panormita. & sequitur ibi Felin. in c. querelam, extra de iureiur. Ad quod facit etiam, quod iuramentum per nuncium vel epistolam præstari potest, vt tradit gl. penult. in c. vt circa, de electio. lib. 6. & an hoc procedat in teste, tradit Bar. in l. qui bona, §. aliena, ff. de damno infecto. & Roman. in singul. 8. & notat Felin. post Panormit. in c. licet ex quadam, col. 1. extra de testamen. Et Bal. nouel. in d.l. 1. §. si quis ita ff. de verb. oblig. inquit in iuramento, quo ad eius vinculum, verba pro forma non requiri, & ideo satis esse, si ego ad partis voluntatem librum attingam, vel manu alterius partis perstringam, & si verbum ullum non exprimam, & præser-tim si rogitus alterius & interpellatio iuramenti præcedat; vata si dixerit, iura mihi quod dabis vel facies; nam in materia iuramenti, cum sit de foto ecclesiastico, c. cum C. laicus, de foro competen. in 6. merito non requiruntur: & ideo vult vt ex pacto nudo quis nisi possit citra stipulationem ullam etiam si sine verbis iuretur, vtputa nuto, vel signis, l. 1. infi. cum l. sequenti, ff. de pact. & supra latius multa diximus, ad quæ me refero. Præterea hanc eandem conclusionem, cum eadem distinctione sequitur & firmitat Alex. in l. qui iurasse, num. 4. ff. de iureiur. addens prædictis contra ea, quæ suprà diximus: vt ille quoque, qui loqui non potest, testis esse possit, etiam quod testis omnino iurare teneatur, vt notatur in c. testis. 3. q. 9. & notat Specul. in tit. de teste. §. nunc tractandum, versic. quid de muto. & hanc opinionem sequitur Alex. in l. 1. ff. de verb. oblig. prout etiam voluit Paul. Castren. & Rom. in l. 3. §. iurari. ff. de iureiur. & refert etiam se Alex. in d.l. 1. & tradit Joan. Faber. in §. mutus, Instit. de inutil. stipul. & in §. teste, Instit. de testam. & Bar. in rub. ff. de iureiur. & Barb. in rub. de iureiur. col. 3. in clem. in versic. de quarto ponis formulas iuramentorum testamenti veteris, vt ibi latius per eum, & dicit hodie iurari per Deum hoc modo, sic me Deus adiuet. d.c. de parentela. 35. q. 6. & tradit late Didac. Contra in tit. de pact. in 1. parte, in princ. num. 7.

C A P. XLI.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

i Iusurandum, quando corporaliter tactus Euangeli vel alias scripturis praestandum est, cuius membris tactus requiratur, & an sufficiat cubiti, vel pedis.

Quoniam supra satis late ostendimus in multis casibus, † dum præstatur iusurandum, Euan-gelia vel alias scripturas tangi oportere; hoc loco quo corporis instrumento tangi debeant, inspicendum est: & quærendum; an tactus pedum vel cubitorum sufficiat; vt quæsiuit Socin. in c. ex iniuncto, extra de noui oper. nun. & tradit etiam glos. in verbo, corporali, in c. vt circa, de electio. lib. 6. Bal. tale iusurandum per huiusmodi tactum in d. authen. sacramenta. C. si aduer. vendit. fieri non posse existimatuit. Et rursus idem voluit in cap. 1. §. item sacramenta, in tit. de pact. iuramen. firm. & idem rursus voluit glos. in Auth. iusurandum, quod prestat. ab his, post princ. & glos. in clemen. 1. de hæret. & tradunt Doctor. in cap. fin. extra de iuram. calum. & in c. si vero, il 2. extra de senten. excommun. & tradit Afflict. in cap. vii. §. item sacramenta, in tit. de pace iuram. firm. in vñib. feud. num. 38. vbi vult manibus

omnino tangenda esse: inquiens etiam, capite id non licere, & si suprema & dignior pars hominis esse videatur. *vt late tractauit in l. cum in diuersis, num. 62. ff. de relig. & sumpt. funer.* manu hancque sunt tangenda scriptura. Hæc autem conclusio limitatur in eo, qui manus non habet, & ideo scripturas vel Euangelia manibus tangere non potest, propterea quod in eo casu quo quis membro corporeo tangat satis est: *cum vt in eo easu corporaliter iuramentum præstetur satis sit.* In eo enim, qui manus non habet, cessat omnis vilipendii suspicio, & neglectus opinio: Et ideo dixit Albert. à Rosate in d. auth. *sacra-menta puberum, num. 4. C. si aduers. vendit ei,* qui manus habet, non licere pede, vel cubito tangere.

C A P. XLII.

Argumentum est in Summario.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iuramentum cum osculo, quando interuenire debet.*

Voluit etiam Julius Ferretius in tract. deferis & induciis militaribus, de treg. & pace, n. 15. in confectione & reformatione pacis, † iuramentum cum osculo interponendum esse, tactuque manus dextræ ab utraque parte: Qui actus sunt testes fidei ac pacis pignora. c. *fundamenta, vbi tradit. Ioan. Andr. de elect. in 6. & tradit. Lucas de Penna in l. 1. C. de aquaduc.* & idem voluit Nicol. Moro. in tract. *de fide, treg. & pace. quest. 7. num. 5.* dicit tamen alium iurandi modum plerisque in locis in visu esse, vt scilicet super altare sancti Antonii iusurandum præstetur, & ille iudicium timendum ac tremendum appellari. l. *generaliter. C. de iureiur. & c. habemus. 22. quest. 1. & tradit. Bal. in c. 1. §. item sacramenta, num. 4. eod tit. de noua forma fidelit. & Aymon. Crauet. in consil. 198. & ponit Maranta in suo tract. ord. iudic. par. 6.*

C A P. XLIII.

Argumentum est in Summariis.

S V M M A R I A.

- 1 *Iuramentum seruare, an iudei compelli possint à iudice ecclesiastico.*
- 2 *Insinuatio in donatione Iudeorum, an iuramento remissa dicatur.*

Qvando † Iudeus donat Christiano, vel econtra Christianus, teneatur iusurandum seruare. querit August. Berous in rub. *extra de constitutio. num. 195. vers. At quando Iudeus, exira de constitutio.* Et concludendo dixit quod si Iudeus donet Christiano, vel econtra Christianus, tale iuramentum seruare tenetur: & rationem esse ait, quia ipse & eius anima quo ad iuramentum canonii subiectus esse dicitur, & ideo insinuatio iuramento remissa non dicatur: quandoquidem *predicto num. 195.* cum quæreret, an per iusurandum in donatione facta Iudeo appositū insinuatio remissa intelligatur. Qua de re licet Berous dicat, an inter Christianos remittat, item adhuc sub iudice esse: quia Ioan. Andr. in addit. ad Spec. in tit. de instrum. edit. in §. porro, in additione magna, † voluerit insinuationem remissam censeri: attamen Bal. in l. illud. C. de sacrosant. eccles. contrarium tenuit, & eam opinionem esse communem dixit Barbat. in consil. 16. col. 10. vol. 2. in consil.

52. vol. 4. & inter consilia Curt. sen. in consil. 66. in fin. & idem dixit Calcanus in consil. 19. in fin. vbi etiam refert Prosdicim. idem attestantem in c. cum contingat, extra de iureiur. Contraria tamen conclusio, quod imo iuramento donatio non insinuata confirmetur, magis cōmunis sit, frequentioribus calculis receptum est, quod iusurandum insinuationis defectum suppletat. Nam ultra Ioan. Andri. in loco paulo ante relato esse communem opinionem omnium fere Canonistarum dixit Corn. in consil. 221. vol. 1. & in consil. 186. litera H. vol. 2. quem refert Rub. Alexan. in consil. 59. n. 2. & Paris. in consil. 33. num. 45. vol. 3. & Socin. in consil. 77. in fin. lib. 1. & in consil. 80. num. 11. eod. vol. quem refert Decius in consil. 536. num. 14. & Bertran. in consil. 22. num. 5. vol. 1. & in consil. 120. num. 6. & seq. vol. 6. & Ruin. in consil. 51. n. 18. volum. 1. & dixit iterum Corn. in consil. 36. vol. 3. ita cōmuniter, & præsertim à Canonistis teneri, quod asserit etiam in consil. 69. volum. 2. & hanc ultra prædictos communem esse opinionem attestatur Claud. in l. nemo, num. 21. ff. de leg. 1. & Ioan. Campegius in d.l. nemo potest, quem refert Bertran. in consil. 30. post num. 1. vol. 6. & prædictos refert tenendo hanc conclusiōnem Iulius Clarus. in §. *donatio*, in 18. quest. & eam quamplibus authortatibus refert, ad quem quatenus pertinet ad hunc locum, me refero, latius de hac conclusione infra suo loco tractatus. Verum quatenus pertinet ad rem propositam, Paulus Castr. de donatione facta Iudeo ab altero Iudeo loquens, vt refert eodem in loco Berous, vt iuramento insinuatio remissa non sit existimauit: secus vero si Iudeus Christiano, vel econtra donet. Huius autem decisionis eam esse rationem arbitratur, q̄ huiusmodi remissio à iuris canonici dispositione procedat: quæ quidem plurimam vim iuramento tribuit, vt illi fatetur, qui hanc partem tueri conantur: sed inter ipsos Iudeos ecclesia & canones de ipsis Iudeorum iusurandis non curant, propterea quod quo ad ecclesiam Iudei & ipsis animæ non sunt in consideratione: quia de iis, quæ foris sunt, ecclesia non curat. Ergo donatio facta à Iudeo alteri Iudeo non insinuata, iureiurando non validatur. At vero si Iudeus iuret Christiano, vel econtra Christianus Iudeo, tenentur iusurandum obseruare, propterea ipse & eius anima quo ad iusurandum canonibus subiectus esse dicitur: & ideo iuramento insinuatio non dicatur. Verum subdit Berous huic Castr. opinioni repugnare illud, quod supra dictum fuit post Abb. Inn. & alios, quod scilicet Iudei canonibus subiecti dicuntur, quando legem diuinam transgredierentur, cum ad illos obseruandos à Iudice ecclesiastico compelli possint, & ideo cum iusurandum diuinum vinculum dicatur, quo quis Deo & legi diuinæ obligatur, vt haebatur in c. magna, *extra de voto, & in c. si & Christus, extra de iureiur.* Ergo quo ad ipsam iuris iudicium obseruantiam Iudei canonibus subiecti dicuntur: & ideo ex consequenti iuramento in donatione inter Iudeos apposito insinuatio remissa dici debet: Id enim in dispositione iuris canonici fundatum est. Verum substanteri contrariam opinionem ex eo forte arbitratur Augustinus Berous, distinguendo an iusurandum inter solos Iudeos præstitum sit: & tunc illud procedat: quod inquit de insinuatione non remissa paulo ante Castrensis: aliud vero sit, si inter Iudeum & Christianum interponatur, propterea quod tunc ratione iuramenti insinuatio remissa intelligatur,

telligatur, ne Iudæus Christiano melioris conditionis sit. Vel secundum loco dicit Berous, quod ius iurandum immediate obseruare, est de iure diuino: sed quod iuramento contractus nullus vel alioquin inualidus confirmetur roburue accipiat, dicitur immediate à iure positivo introductum. c. cum contingat, extra de iure iur. & c. quamvis, de pact. lib. 6. & c. licet mulieres, de iure iur. eod. lib. 6. Merito m. rum non est si iuramento in donatione inter solos Iudæos facta apposito, ius iuratio remissa non dicitur, & sic tunc ius canonicum effectum non habeat. His sic stantibus, subdit nō obstare tex. in d. c. 2. extra de iude. Vbi ex cursu temporis etiam aduersus Christianos Iudei ius acquirere possunt, quia respondet tex. illum procedere, quando Christiani, hoc est filii colonorum ascriptorum, bona fide lōgo tempore acquirere possuntius colonia: securus si cum mala fide vellent ab initio tale ius acquirere, & eo modo illum text. evitari posse respondet Berous. Verum posset etiam fortasse dici, quod cum de iure iurandum supplet insinuationem, vt supra diximus, illud ius quod in vsu est in eo loco, vbi contractus celebratur, seruandum sit, quasi talis contraetus liget etiam Iudeos tanquam ibi contrahentes, prout etiam alias alienæ regionis comprehendenteret, vt de statutis illorum locorum, vbi sita sunt bona, dici solet, vt dixit Bal. in l. arrogator, col. antepen. versic. facit ad plures quæstio ff. de adoptio. & Bart. Soc. in consil. 288. num. 1. cum sequen. vol. 2. & Alex. in consil. 128. num. 1. vol. 1. & Corn. in consil. 202. num. 11. volum 2. & in consil. 162. num. 5. vol. 3. & Paris. in consil. 53. num. 84. cum sequen. vol. 3. & Crauet. in consil. 30. num. 3. & Socin. in consil. 12. num. 3. vol. 3. & Ioan. de Amic. in consil. 73. num. 3. & Ias. in consil. 163. vol. 2. & in consil. 80. num. 2. & 3. vol. 3. & Cagnol. in l. fin. num. 2. ff. de iurisd. omn. iudic. & in l. fin. num. 104. C. de pact. & Siluan. in consil. 40. num. 34. & Capra in consil. 42. num. 6. 7. & 8. & Gozad. in consil. 49. num. 7. & Grat. in consil. 21. num. 30. vol. 1. & Curt. iun. in consil. 9. num. 1. & 2. & Alex. in consil. 111. num. 5. vol. 7. & Ant. Gab. in tract. commun. opin. conclus. 8. in tit. de statutis, in verbo, statuto, in 5 limitatione, nu. 3. Et quod statuta loci, in quo res est, inspicienda sint, tradit etiam Tiraquel. in tract. de vtroque retract. in tit. deretract. ligni agier. §. 1. gl. 1. num. 2. Et id eo magis dicendum est in terminis nostris, cum illud sit satis clarum, quod statutum loci in quo iudicium agitur, seruandum sit etiam respectu forensium, & presertim in his quæ respiciunt ordinem & formam iudiciorum & obligationum, vt inquit Hippol. Mars. in l. fin. num. 59. ff. de iurisd. omn. iudic. Cum igitur, redeundo ad casum nostrum, secundum formam iuris & magis communem opinionem, insinuatio tollatur, videntur etiam Iudei iurando se ad obseruantiam astrinxisse, per supradicta.